26. et mitras cum coronulis suis ex byssio;

27. feminalia quoque linea, byssina;

28. cingulum vero de byssio retorta, hyacintho, purpura, ac vermiculo bis tincto arte plumaria, sicut praecepérat Dominus Moysi.

29. Fecerunt et laminam sacrae veneracionis de auro purissimo, scripseruntque in ea opere gemmario: Sanctum Domini;

30. et strinxerunt eam cum mitra vitta hyacinthina, sicut praecepérat Dominus Moysi.

31. Perfectum est igitur omne opus tabernaculi et tecti testimonii, feceruntque filii Israël cuncta, quae praecepérat Dominus Moysi.

32. Et obtulerunt tabernaculum et tectum et universam supellectilem, annulos, tabulas, vectos, columnas ac bases,

33. opertorium de pellibus arictum rubricatis, et aliud operimentum de janthinis pellibus,

76 Cap. 39. Cuncta offert populus.  
Cap. 40. Tabernaculi eratio praecepta.

## EXODUS. Cap. 40. Erigitur tabernaculum. Nubes divinae praesentiae signum.

34. velum, arcam, vectes, propitiatorium,

35. meusam cum vasis suis et propositionis panibus,

36. candelabrum, lucernas et utensilia eorum cum oleo,

37. altare aureum, et unguentum, et thymiam ex aromatibus,

38. et tentorium in introitu tabernaculi,

39. altare aeneum, retiaculum, vectes, et vasa ejus omnia, labrum cum basi sua, tentoria atrii, et columnas cum basibus suis,

40. tentorium in introitu atrii, fundentesque illius et paxillos. Nihil ex vasis defuit, quae in ministerium tabernaculi, et in tectum foederis jussa sunt fieri.

41. Vester quoque, quibus sacerdotes utuntur in sanctuario, Aaron scilicet et filii ejus,

42. obtulerunt filii Israël, sicut praecepserat Dominus.

43. Quae postquam Moyses cuncta vidit completa, benedixit eis.

### CAPUT XL.

*Primo mense tabernaculum erigendum et consecrandum praecepitur; quo facto, maiestate Dei repletur, nube tabernaculum continue operiente, nisi dum esset proficiscendum.*

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Mense primo, prima die mensis, eriges tabernaculum testimonii,

3. et pones in eo arcam, demittesque ante illam velum;

4. et illata mensa pones super eam, quae rite praecepta sunt. Candelabrum stabit cum lucernis suis,

5. et altare aureum, in quo adoleatur incepsum, coram arca testimonii. Tentorium in introitu tabernaculi pones,

6. et ante illud altare holocausti;

7. labrum inter altare et tabernaculum, quod implebis aqua.

8. Circundabisque atrium tentoriis, et ingressum ejus.

9. Et assumto unctionis oleo unges tabernaculum cum vasis suis, ut sanctificentur:

10. altare holocausti et omnia vasa ejus,

11. labrum cum basi sua; omnia unctionis oleo consecrabis, ut sint sancta sanctorum.

12. Applicabisque Aaron et filios ejus ad fores tabernaculi testimonii, et lotos aqua

13. indues sanctis vestibus, ut ministrent mihi, et uncio eorum in sacerdotium semipiternum proficiat. (*Supr. 29, 35. Lev. 8, 2.*)

14. Fecitque Moyses omnia, quae praecepserat Dominus.

(A. M. 2514. Ant. Chr. 1490.)

15. Igitur mense primo anni secundi \*), prima die mensis, collocatum est tabernaculum.

16. Erexitque Moyses illud, et posuit tabulas ac bases et vectes, statuitque columnas, (*Num. 7, 1.*)

17. et expandit tectum super tabernaculum, imposito desuper oportamento, sicut Dominus imperaverat.

18. Posuit et testimonium in arca, subditis infra vectibus, et oraculum desuper.

19. Cumque intulisset arcam in tabernaculum, appendit ante eam velum, ut exploraret Domini iussionem.

20. Posuit et meusam in tabernaculo testimonii ad plagam septentrionalem extra velum,

21. ordinatis coram propositionis panibus, sicut praecepserat Dominus Moysi.

22. Posuit et candelabrum in tabernaculo testimonii e regione mensae in parte australi,

23. locatis per ordinem lucernis juxta praeceptum Domini.

24. Posuit et altare aureum sub tecto testimonii contra velum,

25. et adolevit super eo incensum aromatum, sicut jusserrat Dominus Moysi.

26. Posuit et tentorium in introitu tabernaculi testimonii,

27. et altare holocausti in vestibulo testimonii, offerens in eo holocaustum, et sacrificia, ut Dominus imperaverat.

28. Labrum quoque statuit inter tabernaculum testimonii et altare, implens illud aqua.

29. Laueruntque Moyses et Aaron ac filii ejus manus suas et pedes,

30. cum ingredierentur tectum foederis, et accederent ad altare, sicut praecepserat Dominus Moysi.

31. Erexit et atrium per gyrum tabernaculi et altaris, ducto in introitu ejus tentorio. Postquam omnia perfecta sunt,

32. operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud. (*Num. 9, 15. III. Reg. 8, 10.*)

33. Nec poterat Moyses ingredi tectum foederis, nube operiente omnia, et maiestate Domini coruscante, quia cuncta nubes operuerat.

34. Si quando nubes tabernaculum deserebat, proficiscebantur filii Israël per turmas suas;

35. si pendebat desuper, manebant in eodem loco.

36. Nubes quippe Domini incubabat per diem tabernaculo, et ignis in nocte, videntibus cunctis populis Israël per cunctas mansiones suas.

\* ) Nempe ab exitu, ut sit mensis 7.

# LIBER LEVITICUS,

## HEBRAICE VAICRA.

**TERTIUS** Mosis liber LEVITICUS dicitur, quod in eo fusissime tractetur id genus legum, quod ad ceremonias et officium Levitarum pertinet, ut sunt holocausta et reliqua sacrificiorum atque oblationum genera; ignis perpetuus; discrimen animalium mundorum et immundorum; indicatio festorum dierum, promulgatio anni jubilaei, et alia quamplurima notata digna, quae in populo Dei dicta factaque sunt intra unum mensem et dimidium. Nam anno 2. ab exitu, mensis 1. die 1. ac deinceps, tabernaculo jam erecto, Deus leges illas per intervalla Mosi tradidit, quae septem primis capitibus continentur. Mensis 2. initio per septem dies Aaronis et 4 filiorum ejus necnon altaris consecratio peragitur. *Lev. 8. cum Exod. 29, 35, 37.* Dic vero octavo ejusdem mensis Aaron primum offert sacrificium. *Lev. 9.* Deinde Nadab et Abiu Aaronis primogeniti sanctuarium cum igne alieno ingressuri pereunt. *Lev. 10.* Ea occasione lex lata (circa decimum, ut videtur, mensis diem) de ingressu solius summi sacerdotis semel in anno in sanctuarium. *Lev. 16.* Et aliae leges denique, quae 17 postremis hujus libri capitibus continentur, sunt promulgatae.

Ab Hebraicis vocatur hic liber TORAT HACCOHANIM, id est *lex sacerdotum*, vel VAICRA, et vocavit, a primo libri vocabulo, ut de aliis jam dictum est.

### CAPUT I.

*Varius ritus ac modus holocaustorum, armentorum, pecudum et avium offerendorum.*

(A. M. 2514. Ant. Chr. 1490. Ab exitu 2., mense 1.)

1. Vocavit autem Moysen, et locutus est ei Dominus de tabernaculo testimonii, dicens:

2. Loquere filii Israël, et dices ad eos: Homo, qui obtulerit ex vobis hostiam Domino de pecoribus, id est, de bobus et ovibus offerent victimas,

3. si holocaustum fuerit ejus oblatio, ac de armento, masculum immaculatum offeret ad ostium tabernaculi testimonii ad placandum sibi Dominum; (*Exod. 29, 10.*)

4. ponetque manum super caput hostiae, et acceptabilis erit, atque in expiationem ejus proficiens.

5. Immolabitque vitulum coram Domino, et offerent filii Aaron sacerdotes sanguinem ejus, fundentes per altaris circuitum, quod est ante ostium tabernaculi.

6. Detractaque pelle hostiae, artus in frusta concident,

7. et subjicient in altari ignem, strue lignorum ante composita;

8. et membra, quae sunt caesa, desuper ordinantes, caput videlicet et cuncta, quae adhaerent jecori,

9. intestinis et pedibus lotis aqua, adolebitque ea sacerdos super altare in holocaustum et suaveum odorem Domino.

10. Quod si de pecoribus oblatio est, de ovibus sive de capris holocaustum, masculum absque macula offeret,

11. immolabitque ad latus altaris, quod respicit ad aquilonem, coram Domino; sanguinem vero illius fudent super altare filii Aaron per circuitum,

12. dividantque membra, caput et omnia, quae adhaerent jecori, et ponent super ligna, quibus subiectundis est ignis;

13. intestina vero et pedes lavabunt aqua. Et oblata omnia adolebit sacerdos super altare in holocaustum et odorem suavissimum Domino.

14. Si autem de avibus holocausti oblatione fuerit Domino, de turturibus aut pullis columbae,

15. offeret eam sacerdos ad altare, et retorto ad collum capite, ac rupto vulneris loco, decurrere faciet sanguinem super crepidinem altaris;

16. vesiculam vero gutturus et plumas proiecit prope altare ad orientalem plagam in loco, in quo cineres effundi solent,

17. confringatque ascellas ejus, et non secabit, neque ferro dividet eam, et adolebit super altare, lignis igne supposito. Holocaustum est et oblatio suavissimi odoris Domino.

### CAPUT II.

*Ritus oblationis sacrificiorum similae oleo conspersae, thuris, panum, luganorum atque primitiarum, addito in omnibus sale, nusquam autem fermento, nec melie.*

(A. 2. ab exitu, mense 1. die 1.)

1. Anima cum obtulerit oblationem sacrificii Domino, simila erit ejus oblatio, fundetque super eam oleum, et ponet thus,

2. ac deferet ad filios Aaron sacerdotes. Quorum unus tollet pugillum plenum si-

milae et olei, ac totum thus, et ponet memoriale super altare in odorem suavissimum Domino.

3. Quod autem reliquum fuerit de sacrificio, erit Aaron et filiorum ejus, sanctum sanctorum de oblationibus Domini. (*Ecclesi. 7, 34.*)

4. Cum autem obtuleris sacrificium cunctum in cibano de simila, panes scilicet absque fermento, conspersos oleo, et lagana azyma oleo lita,

5. si oblatio tua fuerit de sartagine, similae conspersae oleo et absque fermento,

6. divides eam minuatum, et fundes super eam oleum;

7. sin autem de craticula fuerit sacrificium, aequa simila oleo consergetur,

8. quam offerens Domino, trades manus sacerdotis.

9. Qui cum obtulerit eam, tollet memoriale de sacrificio, et adolebit super altare in odorem suavitatis Domino;

10. quidquid autem reliquum est, erit Aaron et filiorum ejus, sanctum sanctorum de oblationibus Domini.

11. Omnis oblatio, quae offertur Domino, absque fermento sicut, nec quidquam fermentum ac mellis adolebitur in sacrificio Domino.

12. Primitias tantum eorum offeretis ac munera; super altare vero non imponetur in odorem suavitatis.

13. Quidquid obtuleris sacrificii, sale coudies, nec auferes sal foederis Dei tui de sacrificio tuo. In omni oblatione tua offeres sal. (*Marc. 9, 48.*)

14. Si autem obtuleris munus primarum frugum tuarum Domino de spicis adhuc vircentibus, torrebus igni, et confringes in morem farris, et sic offeres primitias tuas Domino,

15. fundens supra oleum, et thus imponeas, quia oblatio Domini est.

16. De qua adolebit sacerdos in memoriam muneris partem farris fracti, et olei, ac totum thus.

### CAPUT III.

*Quo pacto offerantur hostiae pacificorum, nempe de boibus, oribus, agnis et capris.*

(A. 2. ab exitu, mensis 1. die 1.)

1. Quod si hostia pacificorum fuerit ejus oblatio, et de boibus voluerit offerre marem sive foeminam, immaculata offeret coram Domino.

2. Ponetque manum super caput victimae suae, quae immolabitur in introitu tabernaculi testimonii, fundentque filii Aaron sacerdotes sanguinem per altaris circuitum.

3. Et offerent de hostia pacificorum in oblationem Domino adipem, qui operit vitalia, et quidquid pinguedinis est intrinsecus. (*Exod. 29, 13.*)

4. Duos reves cum adipem, quo tegnuntur illia, et reticulum jecoris cum renunculis;

5. adolebuntque ea super altare in ho-

locaustum, lignis igne supposito, in oblationem suavissimi odoris Domini.

6. Si vero de oribus fuerit ejus oblatio et pacificorum hostia, sive masculum obtulerit sive foeminam, immaculata erunt.

7. Si agnum obtulerit coram Domino, ponet manum suam super caput victimae suae, quae immolabitur in vestibulo tabernaculi testimonii, fundentque filii Aaron sanguinem ejus per circuitum altaris.

9. Et offerent de pacificorum hostia sacrificium Domino: adipem et caudam totam

10. cum renibus, et pinguedinem, quae operit ventrem atque universa vitalia, et utrumque renunculum cum adipe, qui est juxta illa, reticulumque jecoris cum renunculis.

11. Et adolebit ea sacerdos super altare in pabulum ignis et oblationis Domini.

12. Si capra fuerit ejus oblatio, et obtulerit eam Domino,

13. ponet manum suam super caput ejus, immolabitque eam in introitu tabernaculi testimonii. Et fudent filii Aaron sanguinem ejus per altaris circuitum.

14. Tollentque ex ea in pastum ignis dominici adipem, qui operit ventrem, et qui tegit universa vitalia,

15. duos renunculos cum reticulo, quod est super eos juxta illa, et arvinam jecoris cum renunculis;

16. adolebitque ea super altare sacerdos in alimoniam ignis, et suavissimi odoris. Omnis adeps Domini erit

17. jure perpetuo in generationibus, et cunctis habitaculis vestris; nec sanguinem nec adipem omnino comedetis.

### CAPUT IV.

*Modus offerendi hostias sacerdotis, principis, et multitudinis per ignorantiam peccantis.*

(A. 2. ab exitu, mensis 1. die 1.)

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Loquere filii Israël: Anima, quae peccaverit per ignorantiam, et de universis mandatis Domini, quae praecepit, ut non fierent, quippiam fecerit;

3. si sacerdos, qui nucus est, peccaverit, delinquere faciens populum, offeret pro peccato suo vitulum immaculatum Domino,

4. et adducet illum ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, pone que manum super caput ejus, et immolabit eum Domino.

5. Hauriet quoque de sanguine vituli, inferens illum in tabernaculum testimonii.

6. Cumque intinxerit digitum in sanguine, asperget eo septies coram Domino contra velum sanctuarii.

7. Ponetque de eodem sanguine super cornua altaris thymiamatis gratissimi Domino, quod est in tabernaculo testimonii; omnem autem reliquum sanguinem fundet in basim altaris holocausti in introitu tabernaculi.

8. Et adipem vituli auferet pro peccato, tam eum, qui vitalia operit, quam omnino, quae intrinsecus sunt:

9. duos renunculos, et reticulum, quod est super eos juxta ilia, et adipem jecoris cum renunculis,